Rodovia Goiânia - Nova Veneza, km zero - Campus Samambaia.
Fone: (62) 3521-1517; 3521-1548 - Caixa Postal 131

CEP 74001-970 - Goiânia, GO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIO
Escola de Agronomia

Setor de Desenvolvimento Rural

EDITAL DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
AGRONEGÓCIO – Turma 2015

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS APRESENTADOS

A

Cássio Bruno Sá de Souza

Assunto: Resposta à interposição de recurso do candidato ao resultado preliminar (1ª etapa) do Processo

Seletivo previsto no EDITAL DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

AGRONEGÓCIO – Turma 2015.

Aos 05 dias do mês de março de dois mil e quinze a Comissão de Seleção reuniu-se na sala 17 do prédio de

Desenvolvimento Rural da Escola de Agronomia da Universidade Federal de Goiás para avaliar o recurso

interposto.

O candidato solicitou:

1.  “... uma nova revisão das referidas provas” (dissertativa e de língua inglesa).

Tal solicitação foi DEFERIDA e a revisão realizada, mantendo-se as notas anteriormente atribuídas,

com base nos critérios listados no item 3 deste documento;

2. “... uma cópia das provas” (dissertativa e de língua inglesa).

Tal solicitação foi DEFERIDA. As cópias estão à disposição do candidato na secretaria do Programa

de Pós-Graduação em Agronegócio (PPAgro) em envelope lacrado, podendo ser retiradas somente

pelo próprio candidato, junto à Secretária Executiva do PPAgro.

3. “... os critérios utilizados na avaliação das provas dissertativa e de língua inglesa”.

4. Tal solicitação foi DEFERIDA e os critérios estão descritos a seguir:

Prova dissertativa

Atendimento ao perguntado na questão;

Referencial bibliográfico consistente e condizente;

Argumentos científicos;

Densidade teórica e metodológica das respostas;

Atendimento às regras gramaticais;

Fluidez da redação.

Prova de Língua Inglesa

Capacidade e fluidez de/da redação;

Rodovia Goiânia - Nova Veneza, km zero - Campus Samambaia.
Fone: (62) 3521-1517; 3521-1548 - Caixa Postal 131

CEP 74001-970 - Goiânia, GO

Capacidade de interpretação da língua inglesa;

Conexão das respostas com o texto apresentado;

Respostas fundamentadas de acordo com o texto;

Respostas coerentes com as perguntas.

Goiânia, 05 de março de 2015, às 16 horas.

Rodovia Goiânia - Nova Veneza, km zero - Campus Samambaia.
Fone: (62) 3521-1517; 3521-1548 - Caixa Postal 131

CEP 74001-970 - Goiânia, GO

A

João Gabriel Taveira Silva

Assunto: Resposta à interposição de recurso do candidato ao resultado preliminar (1ª etapa) do Processo

Seletivo previsto no EDITAL DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

AGRONEGÓCIO – Turma 2015.

Aos 05 dias do mês de março de dois mil e quinze a Comissão de Seleção reuniu-se na sala 17 do prédio de

Desenvolvimento Rural da Escola de Agronomia da Universidade Federal de Goiás para avaliar o recurso

interposto.

O candidato solicitou:

1.  “... uma revisão sobre a avaliação dissertativa e notas atribuídas”.

Tal solicitação foi DEFERIDA e a revisão foi efetuada, com base na prova dissertativa realizada e

entregue pelo candidato no dia 02 de março. Ressalta-se que nenhum outro argumento utilizado

posterior àquela prova pode ser considerado como critério de reavaliação da mesma ou para

ampliação e/ou redução de nota.

A prova foi avaliada e pontuada com base nos critérios listados abaixo:

Prova dissertativa

Atendimento ao perguntado na questão;

Referencial bibliográfico consistente e condizente;

Argumentos científicos;

Densidade teórica e metodológica das respostas;

Atendimento às regras gramaticais;

Fluidez da redação.

Goiânia, 05 de março de 2015, às 16 horas.

Rodovia Goiânia - Nova Veneza, km zero - Campus Samambaia.
Fone: (62) 3521-1517; 3521-1548 - Caixa Postal 131

CEP 74001-970 - Goiânia, GO